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	 						GEÇ	ANTİK	ÇAĞ’DA	İSTANBUL’UN	BATISINDAKİ	ARAZİNİN	 	
	 TARİHİ	COĞRAFYASI

Mustafa	H.	SAYAR*

Byzantion şehir devletinin Trakya Bölgesi’ndeki arazisi, Konstantinopolis’in 11 Mayıs 330’da Roma 
İmparatorluğu’nun başkenti olmasıyla birlikte büyük ölçüde imparator ve senatör arazisi olarak düzen-
lendi.1 Bu alanda artık köylerin yanı sıra askeri birliklerin konuşlandığı garnizonlar ve görkemli sayfiye 
yapıları yer almaktadır. Anastasius döneminde Karadeniz ile Marmara Denizi arasında Silivri’nin batı-
sında Sinekli-Karacaköy hattında inşa edilmiş olan Uzun Duvar (Makra Teikhe) adlı sur2, yeni başkentin 
batısındaki arazinin en uç sınırındaki söz konusu yeni bölgeyi kapalı bir alan haline getirerek sınırlamış-
tır (Prokop. De. Aed. IV.9.2-8).

Konstantinopolis’in çevresindeki arazisinin nasıl yönetildiğine ilişkin herhangi bir somut bilgi henüz 
yoktur. Bölgenin, ne başkentin yönetiminden sorumlu prefectus urbi ünvanını taşıyan yöneticiye ne 
de Herakleia’da bulunan Europa eyaleti yönetim merkezinde bulunan vicarius’a bağlı olmadığı an-
laşılmaktadır.

Karadeniz ile Marmara Denizi arasında kalan, doğusunda İstanbul Boğazı’nın çevrelediği bu bölge üze-
rinde Delkos (Terkos; bugün Durusu), Küçükçekmece ve Büyükçekmece adlarını taşıyan üç lagün (kıyı 
gölü) bulunan son derece verimli ve jeostratejik önemi büyük bir yarımadadır. Alanda bulunan iki büyük 
yerleşme yeri olan Athyra (Büyükçekmece) ve Rhegion (Küçükçekmece) Hierokles’in Synekdemos 
listesinde yer almamaktadır. Bu durum, her iki yerleşmenin de bağımsız bir yönetime sahip olmadıkla-
rını göstermektedir. Küçükçekmece ve Büyükçekmece gölleri çevresindeki araziler neredeyse tümüyle 
imparatora ve senatörlere ait arazilerdir.

MS 5. yüzyılın başında inşa edildiği bilinen Konstantinopolis’in kara surları ile aynı yüzyılın sonlarında 
inşa edilmiş olan Anastasius (Uzun Duvar) adlı sur arasındaki arazide vicarius rütbesinde iki yöneticinin 
görev yaptığı anlaşılmaktadır. Yöneticilerden biri Doğu’nun praetorian praefekti olan sivil yönetici di-
ğeri de magister militum praesentalis olarak tanımlanan askeri yöneticidir. Bu iki yöneticinin yönetimi 
altındaki söz konusu bölgenin ayrı bir eyalet olarak tanımlandığı anlaşılmaktadır. 535 yılında bu iki 
yönetim birimi birleştirilerek praetor Iustinianus in Thracia, adıyla tek bir yönetim birimine dönüştürül-
müştür. Bölgedeki kamu yapılarının inşasından sorumlu olan bu yeni yönetim biriminde askeri ve sivil 
güç tek elde toplanmıştır (Wiewiorowski 2011: 385-410). Ancak praetor’un yargısal yetki kullanma 
alanına belki de Hebdomon (Bakırköy) dâhil değildi. Bu tahmin doğruysa Hebdomon’un yeni başkent 

* Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, Eskiçağ Tarihi Anabilim Dalı, mhsayar@gmail.com 
1 Byzantion’un Konstantinopolis adıyla imparatorluğun yeni başkenti haline dönüşmesi hakkında: Janin 1964: 4-6; Dagron 

1974; Müller-Wiener 1977: 19 vd. (Türkçe çevirisi için: Müller-Wiener 2002); Mango 1985; Berger 1988; Lilie 2003: 44.
Konstantinopolis’in başkent olması ve burada oluşan yeni yönetim merkezindeki kurumların oluşma süreçlerine ilişkin 
tartışma hakkında: Alföldi 2004.

2  Anastasius surlarında geçen yüzyıl yapılan araştırmalar hakkında: Croke 1982: 74-78; Crow ve Ricci 1997: 235-262; Meier 
2009: 146-147.
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Konstantinopolis’in bir parçası olarak kabul edildiği anlaşılmalıdır.3 Prokopios’un bu tahminini ileri 
sürdüğü yapılar hakkındaki kitabını Geç Antik Çağ’da Roma devletini yöneten merkezi idarenin coğ-
rafyasına tümüyle bağlı kalarak yazmış olduğunu gösteren bir kanıt olarak da değerlendirilebilir. Pro-
kopios’un birinci kitabı büyük ihtimalle Konstantinopolis’in praefectur’unun arşivinden yararlanılarak 
yazılmıştı. Dördüncü kitap ise tümüyle İllyricum ve Trakya yönetim sistemlerine değinilerek yazılmıştı. 
Belki de Prokopios’un birbirine komşu iki yerleşme yeri olan Hebdomon ve Rhegion’dan farklı kitap-
larda bahsetmesi bundan kaynaklanmaktadır.4

Hebdomon’dan sonraki ilk büyük yerleşme Küçükçekmece Gölü’nün güneydoğu köşesinde bugün Cen-
net Mahallesi’ne uzanan yolun başlangıcındaki tepenin üzerinde yer alan Rhegion idi. Prokopius’un 
verdiği bilgilere göre İmparator Justinianus, Rhegion ile Strongylon Kalesi (Kyklobion=Zeytinburnu) 
arasındaki yolu tamir ettirmişti. Tamir çalışmaları sırasında MS 4. yüzyılın ilk yarısından beri tahta bir 
köprüyle geçildiği tahmin edilen göl ile denizin birleştiği yerde taş köprü inşa edilmiştir (Prokop. De 
Aed. IV.8). Bu yerleşme yerinde Arif Müfid Mansel 1940’lı yıllarda Rhegion’un bulunduğu tepede yap-
tığı kazılarla, kaynaklarda bahsedilen ve MS 5-6. yüzyıllarda inşa edilmiş olan büyük bir imparatorluk 
sarayı kalıntılarını ortaya çıkarmıştır. Söz konusu kalıntılardan bugün sadece birkaç duvar kalıntısı ve 
birkaç granit sütun gövdesi parçası kısmen görülebilir durumdadır.5

Son yıllarda Kocaeli Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü’nden Doç. Dr. Şengül Aydıngün başkanlığındaki 
heyet tarafından Küçükçekmece Gölü’nün kuzeybatısında yapılan kazılar sırasında etrafı sur duvarla-
rıyla tahkim edilmiş geniş bir alana yayılan kalıntılar ortaya çıkarılmıştır.6 Bunlar arasında tekne bağla-
maya yarayan rıhtım kalıntıları, sarnıç kalıntıları ve oldukça iyi korunmuş su kanalları ile tuğla duvarlı 
ve zemini opus sectile döşemeli yapı kalıntıları burada Geç Antik Çağ’da inşa edilmiş olan bir saraya 
ait yapılar topluluğunun varlığının ihtimal dâhilinde olduğuna işaret etmektedir. Bölgede belki de Am-
mianus Marcellinus’un bahsetmiş olduğu ve İmparator Valens’in Balkanlardan Trakya’ya inen Gotlarla 
savaşmak üzere 378 yılında Edirne’ye7 doğru yola çıkmadan önce doğudan gelecek seçkin birlikleri bir-
kaç hafta beklediği Melantias Sarayı’nın yeridir8. Küçükçekmece Gölü’nün iki kıyısında imparatorluk 
sarayı kalıntılarının olması Küçükçekmece Gölü ve Marmara Denizi kuzey sahili boyunca bu tür sayfiye 
yapıları ve yerleşme yerleri inşa edilmiş olması ihtimalini kuvvetlendirmektedir.

Benzer yerleşme yerleri daha batıdaki diğer bir kıyı gölü (lagün) olan Athyra (Büyükçekmece) Göl’ü 
kıyısında da oluşmuştur (Külzer 2008: 270-274). Son yıllarda yaz ve sonbahar aylarında gölün su sevi-
yesinin düşmesiyle göl çevresinde daha önce bilinmeyen bazı Eskiçağ ve Ortaçağ yerleşmelerinin izleri 
gün yüzüne çıkmaya başlamıştır.9 Johannes Chrysostomos’un hayatından bahsettiği eserinde Palladius, 
Athyra’dan tahkim edilmiş bir yerleşme (φρούριον) olarak bahsetmektedir. Prokopios ise Athyra’nın bir 
şehir olduğunu yazar (πόλις). Justinianus, Athyra’da bir sarnıç yaptırmış ve surlarını tamir ettirmiştir.10 
Athyra daha sonraki yüzyıllarda buradan geçen seyyahlar tarafından tahkim edilmiş bir yerleşme yeri 

3 Bu tahmininden Prokopios, yapılar hakkında yazdığı eserinin birinci kitabında dolaylı olarak bahseder: Prokop. De Aed. 
I.11.16. Ancak  aynı eserin dördüncü kitabında Konstantinopolis’in batısındaki yapılardan bahsetmeye Rhegion yapılarını 
anlatarak başlar: Prokop. De Aed.      IV.9.15.
Hebdomon hakkında: Külzer 2008: 391-395.

4  Cyril Mango’nun Rhegion’un Konstantinopolis’teki 14. bölge olduğuna ilişkin görüşü hakkında: Mango 2002: 449-455.
5  Rhegion hakkında: Eyice 1978: 2-10; Eyice 1977-1978: 57-123; Külzer 2008: 615-618.
  Rhegion kazıları hakkında: Ogan ve Mansel 1942: 1-36; Mansel 1951: 255-260; Ćurčić 2010: 91-92.
6  Bu çalışmalar hakkında: Aydıngün ve Öniz 2009: 8-21; Aydıngün 2010: 171-176.
7  Valens’in Edirne Savaşı ve orada ölümü hakkında: Sayar 2013: 28-33.
8 Melantias hakkında: Amm. Marc. 31,11; Jireček 1877: 53; Külzer 2008: 526-527.

Külzer, Melantias’ı Büyükçekmece ile Küçükçekmece arasında bu göllerin kuzeyinden geçen ve Balkanları İstanbul’a 
bağlayan yol üzerinde İstanbul yakınlarında yeri tam olarak belirlenemeyen bir yerleşme olarak tanımlamaktadır. Melantias’ın 
Küçükçekmece Gölü ile Ispartakule arasında lokalize edilmesi önerisine ilişkin bkz.: Sayar 2015: 187-194.

9  Büyükçekmece Gölü kıyısında son yıllarda ortaya çıkan buluntular hakkında Aydıngün vd. 2015: 1-12.
10  Pall. Chrys. 15; 16 (PG 47); Prokop. De Aed. IV.8.
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olarak tanımlanmıştır. Prokopius, Athyra yakınlarında Justinianus’un etrafını surla çevirdiği Episkopeia 
adında bir yerleşmeden bahsetmektedir (Prokop. De Aed. IV.8.19). Burası belki de halen Büyükçekme-
ce Gölü’nün kuzeybatı kıyısında daha önceki adı Papazburgaz olan Ahmediye Köyü’nün hemen doğu-
sunda kalıntıları görülen kale ile özdeş olabilir.11 Ahmediye Köyü’nün bulunduğu tepenin üzerinde bir 
Eskiçağ köyü ya da çiftliğinin bulunduğu, burada bulunmuş olan bir Roma İmparatorluk dönemi mezar 
steli sayesinde belgelenebilmektedir.12

Episkopia için önerilebilecek diğer bir yerleşme yeri de bugünkü Çatalca olabilir. Büyükçekmece Gö-
lü’ne yakın yerleşme yerleri arasında Çatalca, günümüze iyi durumda korunmuş surlarıyla ulaşmış en 
dikkat çeken Ortaçağ yerleşmesidir. Bazı araştırmacılar da Çatalca’da Metrai yerleşmesinin lokalize 
edilmesini önermektedirler.13 Prokopios’un eserinde Episkopia’nın surlarının üstün tahkimat niteliğine 
vurgu yapması, bölgede askeri tesislerle donatılmış bir arazinin oluşturulduğunu ve askeri tahkimatın 
doruk noktasına Anastasius surları adını taşıyan Uzun Duvar (Makra Teikhe) ile ulaşıldığını göstermek-
tedir. Yaklaşık 64 km uzunluğundaki Uzun Duvar MS 5. yüzyılın sonlarında inşa edilmiş olup Kons-
tantinopolis ile Marmara Denizi’nin kuzey sahilinde bulunan bir Trak yerleşmesi iken giderek gelişen 
Selymbria (Silivri) arasındaki banliyölerin gelişmesini ve bu bölgenin savunulmasına verilen önemi 
göstermektedir.14 İmparatorluğun stratejik karar alma kurumlarının bu bölgenin önemini Uzun Duvar’ın 
inşa edilmesinden yaklaşık bir yüzyıl önce kavramış olduklarını daha MS 5. yüzyılın başlarında II. 
Theodosius döneminde Selymbria ve Perinthos-Herakleia şehirlerini surlarla koruma altına almaları 
göstermektedir.

Derkos ya da Delkos, Konstantinopolis’in 40 km kuzeybatısında ve Anastasius surlarının 22 km kadar 
doğusundadır.15 Justinianus döneminde bazı monofizit din adamları buraya sürgüne gönderildiler (Sta-
moules 1934: 218-221). Delkos, MS 8. yüzyıl piskoposluk listelerinde yer almaktadır. Göl, uzun zaman 
İstanbul’un su ihtiyacını karşılayan en önemli kaynaktı. Tahkim edilmiş bir yerleşme yeri olan Delkos 
ya da Derkos bugün Durusu adını taşımaktadır. Burada günümüzde bazı sur duvarı kalıntıları görül-
mektedir. Eskiçağ’da bu gölün etrafında bazı köy yerleşmelerinin bulunduğu16 ve bunların tapınımda 
bulunduğu yerel tanrı kültlerinin varlığı, civarda ele geçen adak stelleri sayesinde belgelenmiştir.17

Derkos yerleşmesinin 5 km kuzeyinde Karaburun adını taşıyan bir kaya yükseltisi üzerinde Philea 
adında bir liman yerleşmesi yer almaktadır. Burası İstanbul Boğazı’ndan çıkıp batıya dönüldüğünde 
ulaşılan ilk limandı.18 Söz konusu bölgede, Batı Karadeniz sahili boyunca yol alarak İstanbul Boğa-
zı’na giriş yapmak için yaklaşan gemilerin buradaki sahili ve Terkos Gölü’nün kuzey kıyısını boğaz 
girişi sanarak karaya oturmalarını önleyen bir külte ait olduğu düşünülen Heros Stomianos’a sunulan 
adak stelleri bulunmuştur.19

MS 3. yüzyılda Roma İmparatorluğu’nun içine düştüğü kriz sırasında İstanbul Boğazı, Güneydoğu 
Trakya ve Marmara Bölgesi askeri strateji bakımından çok büyük önem kazanmıştır. İmparatorluğun 
jeopolitik önceliklerinin bu bölgeye kaydırılmasında artan doğu seferleri nedeniyle asker sevkiyatı ge-

11   Bu kalenin Episkopia için önerilmesi hakkında : Külzer 2008: 353-354.
12   Bu mezar steli ve çevrede bulunmuş olan diğer mezar stelleri ile bunların buluntu yerleri hakkında: Sayar 1982: 291-295;  

    SEG 1982: XXXII 666; Lajtar 2000: 109 no. 110.
    Ahmediye köyü hakkında: Külzer 2008: 239-240.

13  Külzer, Çatalca’da Metrai yerleşmesini lokalize etmektedir: Külzer 2008: 533-535.
14  Selymbria (Silivri) hakkında: Külzer 2008: 635-643.
   Selymbria ve çevresinde bulunmuş olan Antik Çağ yazıtları hakkında: Lajtar 2000: 265-298 nos. S. 1-S. 66.
15  Derkos ya da Delkos hakkında: Gaitanou-Gianniou 1939: 161-209; Capizzi 1969: 204; Sayar 2002: 101-102; Sayar 2006: 

14; Külzer 2008:330-332.
16  Terkos Gölü çevresinde bulunan mezar yazıtları hakkında: Lajtar 2000: 156 no. 201 ve 168 no. 225.
17  Bu adak yazıtları hakkında: Robert 1955: 38-45; Lajtar 2000: 52 vd. no. 21 (Terkos); 53 vd. no. 22; 56 no. 23 (Terkos).
18  Philea hakkında: Tab. Peut. pafta VII, VIII; Külzer 2008: 585-587.
19  Bu kült hakkında: Robert 1959: 195 (Robert 1989: 225); Lajtar 2000: 58-60, no 25-29.
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rekliliğinin artmasıyla kara ve deniz yollarının Boğazlar ve Marmara Denizi bölgesinde kesişmesi bü-
yük rol oynamaktadır. Via Egnatia20 ve özellikle Via Militaris21 üzerinden sevk edilen askeri birliklerin 
güvenliği ve onların iaşeleri başta olmak üzere her türlü gereksinimlerinin karşılanmaları bu yol güzer-
gâhındaki şehirlerin önemini arttırmıştır. Bu bölgede Byzantion’un başkent olarak seçilip Konstantino-
polis adıyla imparatorluğun en önemli merkezi konumuna gelmesi, tüm yakın çevresinin de gelişim sü-
recini değiştirmiştir. Daha önce Byzantion şehir devletinin arazisindeki köylerin bulunduğu dikkat çek-
meyen küçük yerleşmeler22 kırsal alanda artık yeni kurulan Europa eyaletinin toprakları  üzerinde yeni 
başkenti korumaya ve yeni iletişim imkânları yaratmaya yönelik yeni merkezlere dönüşmeye başladılar. 
İmparatorluğun devlet gücüyle yaptığı müdahalelerle daha önceleri küçük yerleşmeler konumunda olan 
köyler etrafları surlarla çevrilerek savunma güvencesi elde ettiler ve imparatorluğun kendilerine sağladı-
ğı daha başka birçok ayrıcalıktan yararlanma fırsatı buldular. Bu durumun günümüzde gözlenebildiği en 
iyi örnekler; Küçükçekmece, Büyükçekmece ve Terkos Gölleri çevresinde yer alan ve imparatorluğun 
yeni başkenti Konstantinopolis’e saldırmak için kara yoluyla batıdan gelen akınlar sırasında yağmalan-
mamaları için de surlarla çevrilerek koruma altına alındıkları anlaşılan, Ahmediye, Çatalca, Delkos gibi 
yerleşmelerdir.23 Bunlardan bazıları şehir olarak tanımlanabilecek düzeyde gelişirlerken, sadece yüzöl-
çümlerinin değil aynı zamanda nüfuslarının da hızla artarak imparatorluğun yeni başkentinin batısındaki 
arazisinin banliyö yerleşmelerini oluşturdukları da anlaşılmaktadır.

20  Via Egnatia hakkında: Külzer 2008: 199-202; Sayar 2010: 43-45.
21  Via Militaris güzergâhı ve bu yol hakkında: Külzer 2008: 194-197.
22  Bu kırsal yerleşmeler ve buralarda bulunan mezar ve adak yazıtlar hakkında: Robert 1955: 33-37; Lajtar 2000: 47 no. 17,  

60-70 nos. 30-36  (Küçükçekmece/Rhegion), 51 no. 20 (Boyalık/Çatalca), 109 no. 111 (Yarımburgaz).
23 Bu köyler ve çevrelerindeki çiftlik yerleşmelerinin konumları halen çalışılmakta olan Küçükçekmece ve Büyükçekmece 

gölleri çevrelerindeki yerleşmelerde saptanan Eskiçağ’a ait buluntular sayesinde belgelenebilmektedir; Bu bölgenin 
tarihi gelişimi ve Konstantinopolis ile ilişkisi hakkında: Külzer 2008: 68-96; Sayar 2007: 113-115; Sayar 2012: 68-72.
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Harita	1	(Külzer 2008).




